
OKRESNÝ ÚRAD NÁMESTOVO
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR

Oddelenie lesného hospodárstva
Červeného kríža 62, 029 01  Námestovo____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-NO-PLO2-2021/010555-007

Námestovo
14. 10. 2021

Rozhodnutie
o osobitnom obhospodarovaní lesa v k. ú. Mútne na Lesnom celku Lokca, Námestovo a Zákamenné

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Námestovo, pozemkový a lesný odbor (ďalej len „OU-NO-PLO“) ako príslušný orgán štátnej správy
lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm. c) a § 60 ods. 1 písm. r) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“) a § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v súlade s § 46 zákona č. 71/1967
Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) podľa § 51d ods. 4 písm. a)
zákona o lesoch vo veci osobitného obhospodarovania lesa rozhodol takto:

Výrok
podľa § 51d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch

u r č u j e

Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik, Odštepný závod Námestovo
IČO 36038351, Miestneho priemyslu 569, 029 01 Námestovo
(ďalej len „Lesy SR OZ Námestovo“)

za obhospodarovateľa lesa s povinnosťou zabezpečenia odborného hospodárenia v lesoch na lesných pozemkoch
v katastrálnom území Mútne na Lesnom celku Lokca, Námestovo a Zákamenné uvedených v prílohe č. 1,
ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia a obsahuje zoznam porastov, zoznam lesných pozemkov, ako
aj zoznam vlastníkov dotknutých lesných pozemkov, nakoľko dotknutí vlastníci lesných pozemkov na základe
výzvy na zabezpečenie odborného hospodárenia v lesoch podľa § 51d ods. 2 zákona o lesoch č. OU-NO-
PLO2-2021/010555-001 zo dňa 23.06.2021 nezaslali orgánu štátnej správy lesného hospodárstva v lehote do 60
dní odo dňa jej doručenia oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch a nepodali návrh na zápis
do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch a obhospodarovateľ lesa v porastoch
susediacich s dotknutými lesnými pozemkami nepredložil ponuku podľa § 51d ods. 3 zákona o lesoch.

Odôvodnenie
OU-NO-PLO ako príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm. c) a § 60 ods. 2
písm. a) zákona o lesoch a § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1
zákona o lesoch.



2 / 4

Pri vedení evidencie lesných pozemkov OU-NO-PLO zistil, že vlastníci lesných pozemkov nachádzajúcich sa v
katastrálnom území (ďalej len „k. ú.“) Mútne na Lesnom celku Lokca, Námestovo a Zákamenné, uvedených v
prílohe nezabezpečili odborné hospodárenie v lesoch podľa § 36 zákona o lesoch.

Podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch „orgán štátnej správy lesného hospodárstva vedie evidenciu lesných pozemkov a
porastov podľa obhospodarovateľov lesa, odborných lesných hospodárov (ďalej len „hospodár“) a právnických osôb
zabezpečujúcich činnosť hospodára podľa § 47 ods. 2 prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva
(§ 45)“.

Podľa § 36 ods. 1 zákona o lesoch „na účely tohto zákona sa odborným hospodárením v lesoch rozumie povinnosť
vlastníka, správcu alebo obhospodarovateľa lesa zabezpečiť hospodárenie v súlade s týmto zákonom, podľa
programu starostlivosti o lesy alebo výpisu z neho alebo projektu starostlivosti o lesný pozemok prostredníctvom
hospodára (§ 47).

Podľa § 51d ods. 1 zákona o lesoch „konanie o osobitnom obhospodarovaní lesa začne orgán štátnej správy lesného
hospodárstva, ktorý vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1, z vlastného podnetu, ak zistí, že vlastník
lesného pozemku alebo obhospodarovateľ lesa podľa § 4a ods. 1 písm. c) nezabezpečil odborné hospodárenie v
lesoch; ak je v lesnom celku viac takých lesných pozemkov, môže o nich príslušný orgán štátnej správy lesného
hospodárstva konať spoločne“.

OU-NO-PLO na základe vyššie uvedených skutočností v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch listom č. OU-NO-
PLO2-2021/010555-001 zo dňa 23.06.2021 vyzval vlastníkov dotknutých lesných pozemkov, obhospodarovateľov
lesa podľa § 4a ods. 1 písm. c) zákona o lesoch, aby v lehote do 60 dní odo dňa doručenia tejto výzvy zaslali orgánu
štátnej správy lesného hospodárstva (OU-NO-PLO) oznámenie o zabezpečení odborného lesného hospodárenia v
lesoch a podali návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch.

OU-NO-PLO zároveň v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch listom č. OU-NO-PLO2-2021/010555-003 zo dňa
23.06.2021 oznámil zaslanie vyššie uvedenej výzvy obhospodarovateľom lesa v porastoch susediacich s dotknutými
lesnými pozemkami.

Nakoľko vlastníci dotknutých lesných pozemkov uvedených v prílohe tohto rozhodnutia na základe vyššie uvedenej
výzvy podľa § 51d ods. 2 zákona o lesoch nezaslali orgánu štátnej správy lesného hospodárstva v lehote do 60
dní odo dňa jej doručenia oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch a nepodali návrh na zápis
do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch a obhospodarovatelia lesa v porastoch
susediacich s dotknutými lesnými pozemkami nepredložili ponuku podľa § 51d ods. 3 o lesoch,OU-NO-PLO určil v
súlade s § 51d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch obhospodarovateľa lesa – správcu – Lesy SR OZ Námestovo, ktorý je
obhospodarovateľom lesa v porastoch geomorfologicky najbližších k dotknutým lesným pozemkom v k. ú. Mútne.

OU-NO-PLO upozorňuje obhospodarovateľa lesa – správcu – Lesy SR OZ Námestovo na skutočnosti vyplývajúce
zo zákona o lesoch:

Podľa § 51e ods. 1 zákona o lesoch ak sú v poraste lesné pozemky, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania
lesa podľa § 51d, obhospodarovateľ lesa alebo správca je povinný viesť evidenciu výnosov a nákladov na
tento porast. Obhospodarovateľ lesa alebo správca rozpočíta výnosy a náklady podľa veľkosti podielu lesného
pozemku, ktorý je predmetom osobitného obhospodarovania lesa, na výmere porastu. Výnosy z hospodárenia
na lesných pozemkoch, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania lesa, po odpočítaní nákladov na ich
obhospodarovanie vedie obhospodarovateľ lesa alebo správca na osobitnom účte.

Podľa § 51e ods. 2 zákona o lesoch vlastník lesných pozemkov, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania,
je povinný správcovi uhradiť náklady na obhospodarovanie týchto lesných pozemkov, ak prevyšujú výnosy z
hospodárenia na nich. Správca je povinný oznámiť vlastníkovi výšku pohľadávky vyčíslenú podľa odseku 1
spravidla do 31. marca roka nasledujúcom po roku, v ktorom uplynie polovica platnosti programu starostlivosti,
alebo nasledujúcom po uplynutí platnosti programu starostlivosti. Správca spolu s oznámením výšky pohľadávky
vyzve vlastníka na úhradu pohľadávky v lehote, ktorá nesmie byť kratšia ako 60 dní odo dňa doručenia výzvy.



3 / 4

Podľa § 51e ods. 3 zákona o lesoch ak vlastník neuhradí správcovi pohľadávku podľa odseku 2, vznikne v prospech
správcu, ktorý zabezpečuje osobitné obhospodarovanie lesa, záložné právo k dotknutým lesným pozemkom; záložné
právo sa zapisuje do katastra nehnuteľností podľa osobitného predpisu.

Podľa § 51d ods. 11 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva v deň nadobudnutia právoplatnosti
rozhodnutia o osobitnom obhospodarovaní lesa vykoná podľa § 4a ods. 1 písm. b) zákona o lesoch zápis
v evidencii lesných pozemkov s poznámkou, že ide o osobitné obhospodarovanie lesa, a bezodkladne zašle
rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa na vyznačenie poznámky o osobitnom obhospodarovaní lesa v
katastri nehnuteľností.

Podľa § 51d ods. 12 zákona o lesoch obhospodarovateľ lesa alebo správca, ktorému vznikla povinnosť
osobitného obhospodarovania lesa na lesných pozemkoch, je odo dňa doručenia tohto rozhodnutia o osobitnom
obhospodarovaní lesa povinný v poraste alebo jeho časti zabezpečiť plnenie povinností obhospodarovateľa lesa.

Podľa § 51f ods. 1 zákona o lesoch osobitné obhospodarovanie lesa zanikne vznikom práv a povinností
obhospodarovateľa lesa zapísaného do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 9 písm. a) zákona o lesoch.
Podľa § 51f ods. 2 zákona o lesoch ak sa prevádza lesný pozemok, ktorý je predmetom osobitného obhospodarovania
lesa, prílohou zmluvy o prevode musí byť stanovisko správcu o výške pohľadávky podľa § 51e ods. 2. Ak správca
eviduje na lesnom pozemku, ktorý je predmetom osobitného obhospodarovania lesa, pohľadávku podľa § 51e ods.
2, zmluva o prevode tohto lesného pozemku musí obsahovať súhlas nadobúdateľa s prevzatím dlhu.

Na základe vyššie uvedených skutočností OU-NO-PLO rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
rozhodnutia.

Účastníkom konania sa toto rozhodnutie doručuje verejnou vyhláškou v súlade s § 67 ods. 2 zákona o lesoch a §
26 správneho poriadku.

Toto rozhodnutie bude vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli OU-NO-PLO, súčasne bude zverejnené aj na
webovom sídle tunajšieho úradu a zároveň sa zverejní na dočasnej úradnej tabuli OU-NO-PLO zriadenej na úradnej
tabuli Obce Mútne. Okrem vyššie uvedeného sa toto rozhodnutie zverejní na centrálnej úradnej elektronickej tabuli
(CUET – www.cuet.slovensko.sk). Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

Poučenie
Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch toto rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa je vykonateľné dňom jeho
doručenia.

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch proti rozhodnutiu o osobitnom obhospodarovaní lesa sa môže odvolať len
vlastník lesných pozemkov, ktorých sa rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa týka, alebo obhospodarovateľ
lesa podľa § 51d ods. 1 písm. b) zákona o lesoch na OU-NO-PLO do 15 dní odo dňa jeho doručenia.

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch odvolanie nemá odkladný účinok.

Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku a po nadobudnutí
právoplatnosti.

Príloha
Zoznam porastov, zoznam dotknutých lesných pozemkov, zoznam vlastníkov dotknutých lesných pozemkov

Ing. Juraj Ligoš
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10118



4 / 4

Doručuje sa
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 8 , 917 02  Trnava, Slovenská republika
LESY SR, š.p., odštepný závod Námestovo, Miestneho priemyslu 569, 029 01  Námestovo, Slovenská republika


